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1  Inledning  och syfte  

Denna underlagsrapport med bilagor är en sammanställning av den insamlade informationen och 

de utförda inventeringar som gjorts under projekteringsarbet et med avseende på kunskaper om 

aspekten kulturmiljö . Kunskapsunderlaget har använts under framtagandet av förslag till 

järnvägsplan för att skapa möjlighet att finna så goda lösningar som möjligt och för att framhålla 

risker för negativ miljöpåverkan. Kun skapsinsamlingen är också stöd för frågeställningar i 

tillståndsprocessen. 

 

Figur 1 Planerad  utbyggnad av tunnelbanan till Nacka och söderort. Källa: Sweco  
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2  Metod  

2.1  Avgränsning och läsanvisning  

I r apporten beskrivs kulturmiljön för ett stort geografiskt område, från Kungsträdgården i norr via 

östra Södermalm, Hammarby sjöstad, Sicklaön till Gullmarsplan och Sockenplan , se figur 1. De 

geografiska avgränsningarna är generöst tilltagna då materialet omfattar olika milj öer och 

alternativ som har utretts inom ramen för järnvägsplanen. Avsikten har varit att översiktligt 

beskriva miljöer där enbart underjordiska åtgärder planeras , eftersom dessa i ett senare skede 

kommer att omfattas av riskanalyser och åtgärdsprogram för kulturbyggnader . Störst fokus har 

dock legat på de delar av miljön som direkt kommer att påverkas av stationsentréer eller 

arbetstunnelmynningar . För att få förståelse för en miljös kulturhistoriska värde har historisk 

analys gjorts inom ett större område än vad som direkt  berörs av projektet. 

Kapitel 2 redogör för vilken metodik som tillämpa ts. 

Kapitel 3 beskriver lagstyrda restriktioner och ställningstagande för  kulturmiljöer .  

Kapitel 4 kapitel beskriver  de geografiska områden där tunnelbanestationer och arbetstunnlar 

planeras som i denna rapport har valts att kallas för  utredningsområden . Utredningsområde n för 

nya stationer är Sofia, Hammarby Kanal, Sickla, Järla, Nacka Centrum, Gullmarsplan och Ny 

station i Slakthusområdet. De utredningsområde n där den nya tunnelbanan kommer att ansluta 

till befintligt spår återfinns sist i kapitel 4,  det vill säga Sockenplan och Blasieholmen. Varje 

utredningsområde  inleds med en sammanfattning av de skydd som finns enligt gällande lagar och 

därefter definieras miljöns kulturhistoriska värde. För vart och ett av områdena finns också en  

sammanfattande historik och beskrivning av nuläget.  

Bilaga 1: Arkeologi  innehåller en karta över strandlinje cirka år 0 och kända forn- och 

kulturlämningar.  

Bilaga 2: Kulturmiljö  innehåller kartor  med skyddade eller av myndigheter utpekade 

kulturmiljöer .  

Bilaga 3: Vibration  

I Bilaga 3: Vibration  redovisas byggnader med kulturvärde och som finns inom definierat 

inventeringsområde (150 meter på var sida om tunnel). Listan utgör ett  första steg i arbetet att 

identifier a byggnader som har så känsliga kulturvärden att särskilda kontrollprogram måste tas 

fram inför byggskedet. I bilagan återfinns också kartor med den berörda bebyggelsen markerad.  

Bilaga 4: Grundvatten  

Influensområdet för grundvattenpåverkan är omfattande och redovisas i Bilaga 4 tillsammans 

med en redovisning av var kulturbyggnader på lerjordar återfinns . I bilagan redovisas också 

fornlämningar inom influensområdet som är känsliga för grundvattensänkningar.   

I Bilaga 2-4 ligger karta med utredningsområde  Blasieholmen först, för att skapa en geografisk god 

förståelse. 
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2.2  Kulturhistorisk värdering och gradering  

Begreppet kulturhistoriskt värde  
Begreppet kulturmiljö omfattar hela den av  människan påverkade fysiska miljön. Kulturmiljön 

speglar berättelser om mänskligt liv. Kulturmiljöer kan exempelvis vara fornlämningar, bebyggelse 

och stadslandskap, jordbrukslandskap, skog, väg- och järnvägsnät, infrastruktur eller  industrier. 

Gemensamt för miljöer som definieras som kulturmiljöer är att de har kulturhistoriska värden.   

Enligt Riksantikvarieämbetets Plattform Kulturhistorisk värdering och urval  

(Riksantikvarieämbetet, 2015) kan kulturhistoriskt vä rde definieras enligt följande: 

òKulturhistoriskt vªrde best¬r i de mºjligheter materiella och immateriella fºreteelser kan ge vad 

gäller att inhämta och förmedla kunskaper om och förståelse av olika skeenden och sammanhang 

ï samt därigenom människors livsvillkor i skilda tider, inklusiv e de förhållanden som r¬der idag.ò 

All fysisk miljö är dock inte lika värdefull. Kulturhistoriska värden kan i varierande grad tillskrivas 

enskilda byggnader, anläggningar och fornlämningar såväl som hela miljöer eller stora 

landskapsavsnitt. I rapporten f örklaras vidare: òEnkelt uttryckt kan sªgas att ju bªttre en 

företeelse bidrar till möjligheterna att utvinna och kommunicera kunskap ï desto högre är dess 

kulturhistoriska vªrdeò. 

Metod för kulturhistorisk värdering  
Inledningsvis har lagskyddade och officiellt definierade kulturmiljöer identifierats. Stora delar av 

den berörda miljön omfattas av skydd genom plan- och bygglagen, miljöbalken eller 

kulturmiljölagen  och innebörden av skyddet enligt dessa lagar förklaras vidare i kapitel 3. Ett stort 

antal byggnader eller miljöer har pekats ut i kommunala kulturmiljöprogram eller genom 

kommunala klassificeringar.  Dessa byggnader eller miljöer har vi valt att benämna som officiellt 

definierade kulturmiljöer.  I den mån de utpekade miljöernas kulturhistoriska värd e har definierats 

så har denna värdering utgjort en utgångspunkt i rapporten . De kommunala kulturmiljöprogram 

och klassificeringar redogörs för i kapitel 3.   

Under respektive utredningsområde för station eller anslutning redovisas lagskyddade och 

officiell t definierade kulturmiljöer under rubrik Gällande lagrum och ställningstagande  och 

rubrik Kulturhistorisk analys . Efter källstudier och platsanalys har författarna f ör relevanta, 

utpekade värden konkretiserat värdena och deras kulturhistoriska sammanhang. Dessa analyser 

finns under  rubrik en Kulturhistorisk analys  i kapitel 4.  

Med underrubriken Analys av övriga värden  avses miljöer eller objekt som inte är skyddade 

enligt lag eller utpekade i kommunalt kulturmiljöprogram eller i kommunal klassificering , men 

som författarna identifierat  som kulturhistoriskt värde full a genom bland annat platsanalys. Som 

grund för värderingar har legat dels Riksantikvarieämbetets Plattform kulturhistorisk värdering 

och urval  (2015), dels Axel Unnerbäcks Kulturhistorisk värdering av  bebyggelse (2003). Från den 

senare har främst hämtats olika begrepp som illustrerar vilken typ av kulturhistoriskt värde som 

finns. I enlighet med plattformen har ambitionen dock varit att förklara varför, på vilket sätt och i 

vilken grad milj öerna kommunicerar kunskaper om deras kulturhistoriska värde. Som exempel 

kan nämnas den småskaliga träbebyggelsen på Södermalm som genom sin skala, materialval, och 

placering i staden/landskapet vittnar om mindre bemedlade människors bostads - och 

levnadsförhållanden under 1700- och 1800-talen. 

Utöver berättelsen om det historiska och kulturhistoriska sammanhanget erbjuder miljöer också 

upplevelsevärden i form av till exempel estetiska och sociala värden. En miljö kan till exempel 

upplevas som vacker och tilltalande eller symbolisera en särskild händelse. Begreppet 

upplevelsevärde förekommer i denna rapport i bemärkelsen hur väl en företeelse ger möjlighet att 
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läsa och förstå det historiska sammanhanget. Som exempel kan nämnas känslan av att gå på en 

grusväg i centrala Stockholm och veta att denna har varit huvudvägen till staden under hundratals 

år. Bedömningen av upplevelsevärdet är utförd av rapportförfattarna.  

Gradering av kulturhistoriskt värde  
Miljöernas kulturhistoriska värde har graderats utifrån den av Förvaltning för utbyggd tunnelbana  

föreskrivna bedömningsmetodiken där kulturvärde delas upp i låga, måttliga och höga 

kulturhistoris ka värden. 

Med måttliga värden avses även jämförelsevis värdefulla byggnader/miljöer såsom grönklassad 

bebyggelse i Stockholms stadsmuseums kulturhistoriska klassificering, se vidare under rubrik 3.6.   

 

2.3  Analys av forn -  och kulturlämningar känsliga för 

förändringar av grundvattenförhållanden  

Nedan beskrivs metoden för att analysera vilka forn- och kulturlämningar som är känsliga för 

förändringar av grundvattenförhållanden. Området som har studerats är definierat 

utredningsområde för grundvattenpåverkan inom projektet. Se även bilaga 4: Grundva tten .  

Geografiska data för forn - och kulturlämningar är hämtade från FMIS  (Riksantikvarieämbetets 

digitala fornlämningsregister) . Materialet från FMIS har sedan selekterats utifrån 

lämningstypernas bedömda känslighet för förändringar i grundvattnet, varefter de lämningar som 

inte bedöms vara känsliga har tagits bort . Bedömningen utgår ifrån eventuell förekomst av 

organiskt material . Vidare har lämningar som är undersökta och borttagna eller förstörda 

avlägsnat, liksom de byggnader som finns med i FMIS eftersom dessa hanteras inom särskilda 

kontrollprogram .  

Därefter har lämningarnas läge kontrollerats med dess läge utifrån jordartsk artan. Lämningar 

belägna på berg och i vatten har tagits bort , eftersom de inte påverkas av grundvattenförändringar . 

En kontroll av terränguppgifter i FMIS har gjorts, vilket har resulterat i att en del lämningar som 

enligt jordartskartan ligger på berg, men enligt FMIS på moränmark inte har tagits bort . 

I centrala Stockholm finns lämningar  vilka enligt jordartskartan är belägna i fyllnadsmassor. 

Dessa fyllnadsmassor utgörs till stor del av kulturlager och har därför inte rörts . 

  

Låga värden: Ensamstående objekt utanför ett sammanhang, till exempel en vanligt 

förekommande, fragmenterad stadsbebyggelse eller en miljö som bryter eller reducerar 

läsba rhet av de historiska strukturerna.  

 

Måttliga värden: Representativa exempel på en viss funktion eller epok. Värdena kan 

ingå i ett sammanhang som underlättar den historiska läsbarheten, men en viss 

förändringsgrad kan förekomma.  

 

Höga värden: Sällsynta el ler särskilt goda exempel på en viss funktion eller epok. De kan 

vara välbevarade, ingå i ett sammanhang eller ha lång kontinuitet. Ofta har de hög grad 

av historisk läsbarhet. Höga kulturmiljövärden kan också va ra värdefulla objekt i landskap 

eller område  som präglas av hög grad av förändring.  
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3  Lagstyrda restriktioner  och 

ställningstaganden  

3.1  Miljöbalken  

Utgångspunkten för skydd av kulturmiljön ges i miljöbalken (1998:808). I miljöbalkens tredje 

kapitel, Grundläggande bestämmelser för hushållning med mark - och vattenområden,  finns krav 

på att områden och miljöer vars kultu rvärden är av allmän betydelse, så långt som möjligt ska 

skyddas mot åtgärder som påtagligt kan innebära skada. I miljöbalkens fjärde kapitel finns 

Särskilda bestämmelser för hushållning med mark och vatten för vissa områden, varav de som är 

relevanta för denna utredning nämns nedan. Hushållningsbestämmelserna i det tredje och fjärde 

kapitlet ska också tillämpas vid beslut enligt flertalet andra lagar, bland annat plan- och bygglagen, 

väglagen och lagen om byggande av järnväg. 

3 kapitlet  6 § Riksintresse fö r kulturmiljövården  
Ett område kan förklaras som riksintresse med hänsyn till platsens kulturvärden. Ett 

riksintressant område innebär att ett statligt anspråk görs på området och att det finns ett 

angeläget allmänt intresse med egenskaper och värden av betydelse för hela landet. Skyddet 

medför att exploatering och andra åtgärder endast får genomföras så att de inte påtagligt skadar 

områdets kulturvärden. Området för riksintresset avgränsas utifrån var värdena finns rent fysiskt 

och ska därför inte uppfattas som en gräns för var förändringar kan eller inte kan tillåtas.  

4 kapitlet  7 § Nationalstadspark  
Ett område i stadsmiljö som utifrån dess natur - och kulturvärden är riksintressant kan skyddas 

som Nationalstadspark. Klassificeringen som nationalstadspark innebär att ny bebyggelse och 

anläggningar endast får uppföras om det kan ske utan intrång i parklandskap eller naturmiljö och 

utan att det historiska landskapets natur - och kulturvärden i övrigt skadas. Tillfälliga intrång kan 

tillåtas om de höjer parkens natur- och kulturintressen eller tillgodoser annat angeläget allmänt 

intresse och om parken återställs.  

3.2  Kulturmiljölagen  

Det är en nationell angelägenhet att skydda och vårda kulturmiljön. Kulturmiljölagens 

övergripande syfte är att säkra nuvarande och kommande generationers tillgång till en mångfald 

av kulturmiljöer. I kulturmiljölagen finns bestämmelser om forn lämningar , byggnadsminnen, 

kyrkliga kulturminnen, kulturföremål och ortnamn. Enskilda eller myndigheter som planerar eller 

utför ett arbete  ska se till att skador på kulturmiljön undviks eller begränsas. Länsstyrelsen har 

tillsyn över länets kulturmiljöarbete och beslutar om tillstånd enligt kulturmiljölagen. 

Riksantikvarieämbetet har en övergripande tillsyn över landets kulturmiljöarbete.  

2 kapitlet Fornminnen  
Fornlämningar skyddas enligt kulturmiljölagens andra kapitel och är benämningen på de 

lämningar som tillkommit före 1850, har blivit till genom äldre tiders bruk, och som är varaktigt 

övergivna. Till en fornlämning, på land, sjö - eller havsbotten, hör ett skyddat 

fornlämningsområde , vilket behövs för att förstå lämningen med hänsyn till dess art och betydelse. 

Fornlämningsområdets fysiska omfattning varierar och bestäms av länsstyrelsen. Övriga 
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kulturhistoriska lämningar, såsom stenmura r och yngre bebyggelselämningar skyddas inte av 

kulturmiljölagen, men kan rymmas inom andra lagrum, exempelvis miljöbalken, plan- och 

bygglagen eller skogsvårdslagen.  

Om länsstyrelsen bedömer att det utifrån områdets fornlämningsbild inte kan uteslutas at t det 

finns ytterligare fornlämningar inom området kan en arkeologisk utredning krävas. Om 

fornlämningar påträffas vid en arkeologisk utredning kan det fortfarande vara oklart vad de har 

för utbredning, karaktär och datering. Länsstyrelsen kan då kräva en arkeologisk förundersökning 

som är mer koncentrerad och exakt än utredningen och styrs av mer precisa frågeställningar från 

länsstyrelsen. Förundersökningens resultat utgör även underlag för vidare handläggning, 

exempelvis en kostnadsberäkning för en eventuell arkeologisk undersökning .  

3 kapitlet  Byggnadsminnen  
Byggnadsminnen regleras av tredje kapitlet i kulturmiljölagen. En byggnad, park, trädgård eller 

annan anläggning som har ett synnerligen högt kulturhistoriskt värde eller som ingår i ett område 

med ett synnerligen högt kulturhistoriskt värde får förklaras som byggnadsminne av länsstyrelsen. 

Byggnadsminnen omfattas av skyddsbestämmelser som anger på vilket sätt byggnadsminnet ska 

vårdas och underhållas och på vilket sätt det inte får förändras. Skyddsbestämmelserna kan också 

reglera att ett avgränsat område runt objektet ska hållas i sådant skick att byggnadsminnets 

utseende och karaktär inte förvanskas. Vid ändringar och åtgärder på byggnadsminnen ska 

tillstånd inhämtas från länsstyrelsen. Om särskild a skäl finns kan länsstyrelsen lämna tillstånd till 

att ett byggnadsminne eller dess skyddsområde, ändras i strid mot skyddsbestämmelserna. 

Länsstyrelsen får ställa krav på hur ändringar ska genomföras samt vilken dokumentation som 

krävs.  

4 kap itlet  Kyrkl iga kulturminnen  
Enligt fjärde kapitlet i kulturmiljölagen ska de kyrkliga kulturminnena vårdas och underhållas så 

att dess kulturhistoriska värde inte minskar och så att dess utseende och karaktär inte förvanskas. 

Skyddet innefattar kyrkobyggnader, kyrkotomter, kyrkliga inventarier och begr avningsplatser som 

invigts för Svenska kyrkans gudstjänst och ägdes eller förvaltades av Svenska kyrkan den 1 januari 

år 2000.  

Kyrkobyggnader och kyrkotomter som har tillkommit före år 1940 får inte väsentligt ändras utan 

tillstånd av länsstyrelsen. Länsstyrelsen får ställa krav på hur åtgärder och dokumentation ska 

genomföras. Länsstyrelsen kan också besluta om tillståndsprövning för ändringar av 

kyrkobyggnader eller kyrkotomter uppförda efter år 1940 i de fall de bedöms ha ett högt 

kulturhistoriskt värde.  

Begravningsplatser ska vårdas och underhållas så att deras kulturhistoriska värde inte minskas 

eller förvanskas. Bestämmelserna om begravningsplatser omfattar även byggnader inom 

begravningsplatsen som inte är kyrkobyggnader samt fasta anordningar såsom murar och 

portaler. En begravningsplats som anlagts före år 1940 kräver tillstånd av länsstyrelsen för att 

utvidga eller på annat sätt väsentligt ändra begravningsplatsen. Tillstånd krävs även för att 

uppföra nya, riva eller väsentligt ändra byggnader eller andra fasta anordningar. Länsstyrelsen får 

ställa villkor för hur ändringen ska utföras samt den dokumentation som behövs.  

3.3  Förordning om statliga byggnadsminnen  

Enligt förordning (2013:558) om statliga byggnads minnen får en byggnad, park, trädgård eller 

annan anläggning som tillhör staten förklaras som statligt byggnadsminne, om den har ett 

synnerligen högt kulturhistoriskt värde. Frågan om en anläggning ska förklaras  som statligt 
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byggnadsminne prövas av regeringen efter framställan från Riksantikvarieämbetet. När en 

byggnad har förklarats som statligt byggnadsminne anger Riksantikvarieämbetet genom 

skyddsbestämmelser på vilket sätt byggnadsminnet ska vårdas och underhållas och i vilka 

avseenden det inte får ändras. Skyddsbestämmelser kan också omfatta ett område omkring ett 

byggnadsminne och reglera att detta ska hållas i sådant skick att byggnadsminnets utseende och 

karaktär inte förvanskas. Riksantikvarieämbetet har tillsyn över de statliga byggnadsminnena och 

ansvarar för beslut om ändringar i strid mot skyddsbestämmelserna. 

3.4  Plan -  och  bygg lagen  

Plan- och bygglagen (2010:900) reglerar planläggningen av mark, vatten och byggande. En bred 

helhetssyn på kulturmiljö och kulturvärden präglar i hög grad plan- och bygglagen. Vid all 

planläggning ska hänsyn tas till kulturvärdena. I plan- och bygglagen finns både allmänna och 

särskilda hänsynsregler för kulturmiljön. Ändringar av befintliga byggnader ska göras varsamt så 

att de kulturhistoriska värdena bevaras och inte förvanskas. Det är genom att lägga en 

planbestämmelse enligt de relevanta lagrummen i plan- och bygglagen som en reglering sker. 

I den juridiskt bindande detaljplanen fastställs rätten att bygga me n också skyldigheten att bevara 

särskilt värdefulla bebyggelseområden, byggnader, bygglovspliktiga anläggningar eller tomter. 

Särskilt värdefulla byggnader kan genom plan- och bygglagens införande även skyddas genom ett 

rivningsförbud.   

Hänsyn till allmänna intressen, 2 kap itlet  3 § och 6  § 
I plan- och bygglagens andra kapitel preciseras ett antal allmänna intressen. Där anges 

hänsynstagande till stads- och landskapsbilden samt platsers natur- och kulturvärden.  

Bebyggelsens särskilda historiska, kulturhistoriska miljömässiga och konstnärl iga värden ska 

skyddas och befintliga karaktärsdrag respekteras och tas tillvara.  

Förbud mot förvanskning, 8 kap itlet  13 §  
En byggnad som är särskilt värdefull från historisk, kulturhistorisk, miljömässig eller konstnärlig 

synpunkt får inte förvanskas. Förbudet gäller även andra anläggningar som är bygglovspliktiga, 

tomter i de avseenden som omfattas av skyddsbestämmelser i en detaljplan eller i 

områdesbestämmelser samt allmänna platser och bebyggelseområden. 

Underh ålls -  och varsamhetskrav, 8 kapitlet  14 § och 17 §  
Ett byggnadsverk ska hållas i vårdat skick och underhållas så att dess utformning och de tekniska 

egenskaper som avses i plan- och bygglagen 8 kapitlet  4 § i huvudsak bevaras. Underhåll av en 

byggnad ska anpassas till omgivningens karaktär och byggnadsverkets värde från historisk, 

kulturhistorisk, miljömässig och konstnärlig synpunkt.   

Om byggnadsverket är särskilt värdefullt från historisk , kulturhistorisk, miljömässig eller 

konstnärlig synpunkt ska det underhållas så att de särskilda värdena bevaras.  

Ändring och flyttning av byggnader ska alltid göras varsamt och med hänsyn till byggnadens 

karaktärsdrag så att man tar till vara byggnadens kulturvärden.  
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3.5  Nationella mål för kulturmiljö  

Nationellt miljökvalitetsmål God bebyggd miljö  
Det nationella miljºkvalitetsm¬let òGod bebyggd miljºò framh¬ller bevarade, brukande och 

utveckling av kulturvärden i bebyggd miljö. Miljömålen ger vägledning för vad Sverige vill uppnå 

med miljöarbetet nationellt.  

Nationella kulturmiljömål  
Från 2014 gäller fyra nationella kulturmiljömål som ska vara vägledande för det statliga 

kulturmiljöarbete t. Regering och riksdag har uttalat att målen också ska vara vägledande för 

kulturmiljöarbetet på regional och kommunal nivå.  Målen är: 

¶ Ett hållbart samhälle med en mångfald av kulturmiljöer som bevaras, används och 
utvecklas. 

¶ Människors delaktighet i kulturmiljöarbetet och möjlighet att förstå och ta ansvar för 
kulturmiljön.  

¶ Ett inkluderande samhälle med kulturmiljön som gemensam källa till kunskap, bildning 
och upplevelser. 

¶ En helhetssyn på förvaltningen av landskapet som innebär att kulturmiljön tas till vara i 
samhällsutvecklingen. 

3.6  Kommunala mål och ställningstaganden  

Stockholm s stad  

Promenadstaden -  Översiktsplan för Stockholm  

Stockholms översiktsplan antogs år 2010 och har aktualitetsförklarats  år 2014. En översiktsplan är 

ett vägledande och inte ett styrande dokument. Ett prioriterat fokusområde i Stockholms 

översiktsplan är òEn stad rik p¬ upplevelser och kulturhistoriska vªrdenò dªr 

planeringsinriktningen anges vara att fo rtsätta att öka kunskapen om stadens kulturhistoria och 

att beakta de kulturhistoriska värdena i planeringen. I planeringen ska staden bevara och utveckla 

de kulturhistoriska värdena och tillgodose riksintressen för kulturmiljövården  genom samarbete 

mellan stadens förvaltningar och med statliga myndigheter. De särskilt värdefulla byggnaderna 

och miljöerna ska prioritera s (blå och gröna enligt Stockholm stadsmuseums kulturhistoriska 

klassificering , se faktaruta nedan). 

Förhållningssättet till riksin tresseo mr åden  

I samband med aktualitetsförklaringen av översiktsplanen och med tanke på stadens expansiva fas 

har man sett ett behov av att lyfta fram kulturmiljöfrågor ytterligare. Förhållningssättet till 

riksintresseområden för kulturmiljövården har vidareutveckl ats i form av promemorian Att 

tillgodose kulturvärden och utveckla stadsmiljön i områden av riksintresse  (Stockholms stad, 

2014) som syftar till att ge mer konkret vägledning vid detaljplane läggning.  

Arkitektur Stockholm  

Förhållningsätt till kulturhistori ska värden behandlas också i Stockholms arkitekturstrategi 

Arkitektur Stockholm  ï Strategier för stadens gestaltning  (Stockholms stad, 2014) som anger att: 

òStockholms identitet och kulturmiljº ªr utg¬ngspunkt fºr all nutida arkitektur som med 

internatione ll relevans och kvalitet bidrar till att stärka stadens attraktivitet och avläsbara 

tidsdjupò. 
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I strategin betonas att kulturhistoriska avtryck finns överallt, även i vardagliga och mer samtida 

bebyggelsemiljöer, och det krävs därför kunskap och medvetenhet vid alla väsentliga nya tillägg 

och stadsomvandlingar. Kulturarvet ska ses som en resurs för stadsutveckling som bidrar till 

identitet, historis k förankring och attraktivitet:  òGenomgripande omvandlingar av befintlig 

bebyggelse kan prövas med förutsättning att byggda kulturarvet tas till vara och dess karaktär 

bildar utg¬ngspunkten fºr en ny integrerad stadsdel.ò  

Stockholms byggnadsordning  

Översiktsplanen meddelar att Stockholm huvudsakligen ska utvecklas inom sin befintliga struktur. 

Ett viktigt dokumen t är därför Stockholms byggnadsordning  (Stockholms stad, 1999), som ingår i 

den tidigare översiktsplanen från 1999. Den innehåller beskrivning och förhållningssätt till 

stadens karaktärer och till kulturhistoriskt värdefulla miljöer. Byggnadsordningen håll er på att ses 

över som en del i den kontinuerliga översiktsplaneringen.  

Stockholms stadsmuseums kulturhistoriska klassificering  

Enligt beslut i kommunfullmäktige 1996 har stadsmuseet uppdraget att peka ut och klassificera 

kulturhistoriskt värdefulla byggnader. Klassificeringen är ett kunskapsunderlag utan rättslig 

verkan som används vid tillämpning av plan- och bygglagens bestämmelser om hänsyn till, och 

skydd av, kulturmiljöer i  samband med detaljplanering och bygglovsprövning (se kapitel 3.4 

ovan). Byggnadernas grad av kulturhistoriskt värde markeras i stadsmuseets klassificeringssystem 

med olika färgkoder. 

 

Fastighet markerad med grått  går inte att hänföra till någon av ovanstående kategorier. Det finns 

även fastigheter som är markerade med streck vilket betyder att de ännu inte är klassificerade, 

alternativ t att fastigheten är obebyggd. Fastigheter som inte är klassificerade kan ha stora 

kulturhistoriska värden, även om Stadsmuseet ännu inte tagit ställning till dessa värden. En 

tidsgräns finns för klassificeringen, numera klassificeras bebyggelse uppförd före 1990.  

Nacka kommun  

Hållbar framtid i Nacka ï Översiktsplan för Nacka kommun  

I Nackas översiktsplan (Nacka kommun, 2012) finns utmaningar och målområden utpekade. Ett  

målområde är: 

En attraktiv och hållbar byggd miljö där  òett framsynt tillvaratagande och brukande av kulturarvet 

i all dess m¬ngfaldò ses som en utgångspunkt för den översiktliga planeringen.  

I översiktsplanen finns även generella riktlinjer för planering och byggande avseende 

kulturmiljöer: òDe kulturella och estetiska vªrdena i den fysiska miljön är en resurs som ska 

beaktas i planering, bygglovshantering och övrig tillståndsgivning. Förändringar ska göras med 

Stadsmuseets klassif iceringssystem  

 

¶ Blått  är den högsta klassen och omfattar synnerligen kulturhistoriskt värdefull bebyggelse 

som motsvarar fordringarna för byggnadsminnen i kultur miljö lagen.  

 

¶ Grön  klassning innebär också ett högt kulturhistoriskt värde och betyder att bebyggelsen är 

särskilt  värdefull från historisk, kulturhistorisk, miljömässig eller konstnärlig synpunkt.  

 

¶ Gult är den tredje nivån som innebär att bebyggelsen har positiv betydelse för stadsbilden 

eller har et t visst kulturhistoriskt värde.  
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omsorg och med respekt för den historiska avläsbarheten. Samhällsplaneringen ska skydda och 

tydliggöra kulturmilj öers strukturer i landskap, bebyggelse och fornlämningar. Särskild vikt läggs 

på bevarandet av riksintressanta områden och områden som är utpekade i kommunens 

kulturmiljºprogramò.  

Kulturmiljöprogram  

Nacka kommun har tagit fram ett kulturmiljöprogram  (2011). Programmet är ett självständigt 

dokument som tagits fram som underlag till översiktsplanen med syfte att vara vägledande för hur 

kommunens kulturmiljöer hanteras. I programmet id entifieras de mest värdefulla miljöerna och 

byggnaderna samt områden av nationellt intresse för kulturmiljövården, riksintressen. Kultur -

miljö programmet innehåller också rekommendationer för hur kulturvärden i den fysiska miljön 

ska hanteras och hur dessa ska utgöra underlag för tillämpningen av plan- och bygglagens regler 

om hänsyn till och skydd av kulturmiljön (se kap itel  3.4 ovan).  

Förhållningssätt till r iksintresse områden   

I Nacka kommun finns fem miljöer av nationellt intresse för kulturmiljövården ; Stockholms 

inlopp, herrg ården Erstavik, brukslämningarna vid N acka ström, gamla Saltsjöbaden och villa-

området Storängen. Kommunens förhållningssätt till dessa riksintresseområden definieras i 

översiktsplanen liksom i kulturmiljöprogrammet. I översiktsplanen sägs följande gällande 

säkerställande av riksintresse kulturmilj övård 3 kapitel  miljöbalken.  

I kulturmiljöprogrammet anges förhållningssätt för hantering av riksintressemiljöernas olika 

kulturvärden. Vid planläggning ska dessa förhållningssätt omsättas till skydds- och 

varsamhetsbestämmelser som ger ett juridiskt skydd. I det omfattande riksintresset Stockholms 

farled ska kulturhistoriska värden i semesterhemsområdet Visborgs minne få planmässig 

reglering. Planskydd ska även tillkomma för den mycket värdefulla sommarherrgårdsmiljön 

Svindersvik från 1730-talet. Sommarvi llamiljöer som idag har utökad lovplikt; Tegelön, 

Vikingshill, Eolsudde och Hasseludden-Hamndalen, får på sikt skydds- och 

varsamhetsbestämmelser. Farledens efterkrigstida flerbostadsområden närmast Stockholm är i 

behov av reglering av kulturhistoriska vär den. För övriga delar av farledsmiljön som idag inte har 

något skydd, eller där en markförändring planeras, ska riksintressets värden i bebyggelse och 

landskapsbild alltid tillgodoses i planeringen. Detsamma gäller även för bland annat 

riksintressemiljön S torängen.  
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4  Miljöförutsättningar  

I följande kapitel beskrivs de geografiska områden där tunnelbanestationer och 

arbetstunnelmynningar  planeras samt de områden där den nya tunnelbanan kommer att ansluta 

till befintliga spår . Beskrivningen av varje utredningsområde  inleds med en sammanfattning av de 

skydd som finns enligt gällande lagar och därefter definieras miljöns kulturhistoriska värde.  För 

vart och ett av områdena finns också en sammanfattande historik och beskrivning  av nuläget. Den 

kulturhist oriska värderingen redovisar i första hand värden som definierats inom riksintresse eller 

annat lagskydd. Därefter beskrivs värden definierade inom Stockholm stads kulturhistoriska 

klassificering av byggnader eller inom Nacka kommun s kulturmiljöprogram. I vissa fall har 

författarna även identifierat ytterligare miljöer med kulturhistoriska värden. Beträffande tillämpad 

metodik för kulturhistorisk värdering och gradering, se vidare kapitel 2.2.  

Kapitlet inleds med en översikt över Stockholm och Nackas forntida historia och beskrivningar av 

de fornlämningar som finns inom området. Riksintresset Stockholms innerstad med Djurgården  

beskrivs därefter då detta riksintresse är mer komplext och omfattande till sin karaktär än andra 

berörda riksintressen. Övriga forn lämningar och riksintressen beskrivs under respektive 

utredningsområde .  

4.1  Allmänt om fornlämningar och riksintresset 

Stockholms innerstad med Djurgården  

Stockholms och Nackas forntida historia  
Landhöjningen i Stockholmsområdet  har pågått sedan senaste istiden. Då inlandsisen smälte reste 

sig markytan på grund av det lättade trycket. Ismassan vid den senaste istiden täckte nästan hela 

Skandinavien och varade i ungefär 100 000 år. Då klimatet blev varmare började isen att smälta, 

vilket inträffade c irk a 13 000 före Kr istus. För ungefär 11 500 år sedan stod isgränsen i nivå med 

Stockholmstrakten. Under yngre mesolitikum , för 6 000 år sedan, var flera av Stockholms vatten 

stora och öppna havsvikar. Södermalm bestod av två öar och Årstaviken gick in mot söder och 

utgjordes av en havsvik. Under yngre stenålder, för cirka 4 000 år sedan, kan man ana Stockholms 

högre terräng, såsom exempelvis Katarinaberget på Södermalm. 500 år senare, vid inledningen av 

bronsåldern, låg strandlinjen c irka 20 meter över dagens vattennivå. Under vendeltid och 

vikingatid, c irka  500-1100 efter  Kr istus, uppskattar man strandlinjen till c irka 5 meter över 

nuvarande vattennivå. En viktig segelled under vikingatid och medeltid till Mälaren gick via 

Järlasjön i Nacka från Duvnäsviken. Farleden användes fram till 1200-talet då landhöjningen 

gjorde att den grundades upp. Stockholm grundande har sin förklaring i landhöjningen som fick 

till följd att flera av vattenvägarna in i Mälaren inte längre var farbara då de under vikingatid blivit 

för grund a. Se även Bilaga 1: Arkeologi .  

Fornlämningar i centrala Stockholm  
Inom föreslagen sträckning av tunnelbanans nordvästra del på Norrmalm, Blasieholmen och 

Skeppsholmen ligger inom fornlämning en Stockholms stad, RAÄ 103:1. Fornlämningens 

begränsning är inlagt efter kartmaterial från 1650 -talet och har kompletterats med arkeologiska 

indikationer och undersökningsresultat. Fornlämningens begränsning är inte absolut och såväl 

inom som i anslutning till området kan påträffas kulturlager och andra lämningar , til l exempel 

fartygslämningar,  från framför allt medeltid och 1600 -tal. Inom centrala Stockholm har även 

spridda fynd från förhistoriska perioder påträffats, om än sparsamt.  Se även Bilaga 1: Arkeologi .  



 

15  

Figur 2 Undersökning av medeltida kulturlager. Foto :  Eva S kyllberg, Riksantikvarieämbetet  

Fornlämningar i västra Nacka och södra Stockholm  
Fornlämningsbilden i södra Stockholm och västra Nacka har tyngdpunkten i järnålder, cirka 500 

före Kristus till 1050 efter K ristus. Fornlämningarna utgörs till största delen av gravar. Även ett 

antal gårds- och bytomter med medeltida belägg finns i detta område, till exempel Sickla och Järla. 

Vid både Sickla och Järla gård har det funnits  vikingatida  gravfält , vilket gör det sannolikt att 

gårdarna har sitt ursprung under järnålder n. Generellt är det glest med fornlämningar runt Nacka 

tätort och de som har funnits visar på en utpräglad järnåldersbygd. Nacka gård, belagd år 1505 är 

belägen söder om Nacka tätort och Järlasjön. I Nacka finns området Skvaltan, vilket fram till 

1900-talets början utgjort en sjö. Namnet  Skvaltan indikerar att en kvarn, en skvaltkvarn, har 

funnits på platsen.  

Vid Johanneshov, Slakthusområdet  och Hammarbyhöjden steg landet ovanför strandlinjen c irka  

4000  före Kr istus. Från denna tid finns inga kända lämningar eller fynd i området . Topografiskt 

och med anledning av landhöjningen borde dock området varit lämpligt för bosättning redan 

under äldre stenålder. De äldsta fornlämningarna är gravar och gravfält . Till exempel har ett 

gravfält från bronsåld ern på Årstafältet med 200 gravar undersökts och vid Enskede ett gravfält 

från järnålder. Inom nuvarande Johanneshov och Enskede finns även ett flertal by- och 

gårdstomter. Under yngre järnålder var vattnet mellan Södermalm och Årsta respektive 

Hammarby fortfarande farbart, men var på väg att grundas upp. Under medeltid hade 

landhöjningen gjort att Södermalm fått landförbindelse med området vid Johanneshov via ett näs 

mellan Årstaviken och Hammarby sjö . Se även Bilaga 1: Arkeologi .  

Inom både Stockholm och Nacka kan okända fornlämningar komma att påträffas i områden som 

berörs för planerad tunnelbana.  

Riksintresset Stockholms innerstad med Djurgården  
En stor del av tunnelbanans sträckning  ligger inom riksintresset Stockholms innerstad med 

Djurgården  (AB 115). Alla riksintressen för kulturmiljövården omfattas av en motivering och av så 

kallade uttryck. Motiveringen beskriver varför ett område är kulturhistoriskt intressant och 

uttrycken beskriver vad som syns i miljön . Riksantikvarieämbetet har ansvar för beskrivningarna.  
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Motivering för riksintresset Stockholms innerstad med Djurgården  är òStorstadsmiljº, prªglad av 

funktionen som landets politiska och administrativa centrum sedan medeltiden och de mycket 

speciella topografiska och kommunikationsmässiga förutsättningarna för handel, samfärdsel och 

försvar. Utvecklingen inom stadsplane- och byggnadskonsten har fått särskilt tydliga uttryck med 

alla epoker från medeltiden till nutid väl representerade. Residensstad, domkyrko- och 

universitetsstad samt viktig sjöfarts - och industristad.ò 

Riksintresset är stort och rymmer en mångfald av kulturhistoriska miljöer som berättar om olika 

skeden av stadens historia. För att förenkla hanteringen av det komplexa riksin tresset har 

Stockholm stad och Länsstyrelsen i Stockholms län definierat ett antal värdekärnor där de 

kulturhistoriska värdena uttrycks särskilt tydligt . I några fall avses även avtryck från historiska 

händelser som är utspridda över hela staden, till exempel 1800-tal ets stadsplanestruktur och 

esplanader.  

Riksantikvarieämbetet har i sin beskrivning av riksintresset också tagit upp ett antal så kallade 

stockholmska särdrag. Dessa är unika karaktärsdrag som uppstått på grund av Stockholms 

särskilda topografiska förhålla nden och olika tiders förutsättningar och ideal. Miljöerna inom 

värdekärnorna och de stockholmska särdragen är särskilt viktiga att värna för att bibehålla de 

värden som motiverar riksintresseförklaringen.  

Dessa värden är utvecklade bland annat i Alla tide rs Stockholm, Riksintressen för 

kulturmiljövården, (Länsstyrelsen, 2014), som utgjort en källa för de denna rapport .  

Beskrivningar av berörda värdekärnor och stockholmska särdrag finns under 

utredningsområde nas kulturhistoriska analyser. Se även Bilaga 2: Kulturmiljö . 

 
Figur 3 Karta över riksintresseområdet Stockholms innerstad med Djurgården från bilaga 1 till Översiktsplan 

2010 Promenadstaden Siffrorna hänvisar till översiktsplanen.  Källa: Stockholms stad  
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4.2  Station Sofia  

Gällande lagrum och ställningstaganden  

För att få en geografisk överblick över gällande skydd på platsen, se Bilaga 2: Kulturmiljö . 

Miljöbalk (1998:808) 3 kapitlet  6 § Riksintresse  

Hela östra Södermalm ligger inom riksintresset Stockholms innerstad med Djurgården  [AB 115]. 

Inom området är 1800-talets stenstad särskilt tydligt avläsbart utt ryck. Det finns fem värdekärnor:  

Katarinaberget, Fjällgatan, Åsöberget, Vita bergen och Barnängen koloniområde. Samtliga 

stockholmska särdrag är representerade inom området. Se vidare områdets kulturhistoriska 

analys. 

Kulturmiljölag (1988: 950 ) 2 kapitlet  Fornlämningar  

Området präglas av berg och här finns inga kända kulturlager från äldre tider enligt 

fornminnesregistret. Området har dock använts under lång tid och det kan inte uteslutas att det 

här kan påträffas kulturlager och andra lämningar.  

Kulturmiljölag (1988:950) 4 kapitlet  Kyrkliga kulturminnen  

Sofia kyrka omfattas av skydd genom kulturmiljölagen.  

Plan -  och bygg lag (2010:900)  

Flera byggnader inom området omfattas av skydds- och varsamhetsbestämmelser i detaljplan eller 

har liknande skydd av kulturhistor iska värden i äldre stadsplaner, se Bilaga 3: Vibration . 

Stockholms stads kulturhistoriska byggnadsklassificering  

De små trähusen inom värd ekärnorna Vita bergen, Stigberget och Åsöbergen har klassats som blå 

enligt klassificeringen i kapitel 3.6 . Utanför  värdekärnorna finns ett antal äldre byggnader inom 

Ersta sjukhus och vid Tegelviken, bland annat Ersta kyrka som har blå klassificering. I övrigt är 

bebyggelsen på östra Södermalm i huvudsak gul- och grönklassad. 

Kulturhistorisk analys  

Analys av kyrkliga kulturminnen enligt kulturmiljölag 4 kapitlet  

Sofia kyrka ger ett stadigt intryck där den ligger högst upp i Vitabergsparken. Kyrkan har en 

pyramidformad siluett som är ett viktigt landmärke i staden. Från kyrkan är utsikten mot söder 

och väster anslående. I norr avgränsas parken av Skånegatan och femvåningshus från 1900-talets 

första decennier.   

Värdekärnor inom riksintresset  

 
¶ Katarinaberget  är en värdekärna som präglas av en blandad bebyggelse runt Katarina 

kyrka och som ger en bra bild av hur bebyggelsen på Stockholms malmar har uppförts och 

förändrats från 1600 -talet till 1900 -talets början.  
 

¶ Fjällgatan s och  Stigbergsgatan s bebyggelse uppfördes under 1700- och 1800-talet 
och är exempel på folkligt byggande av fastighetsägare som ändå hade viss socialt status 

och ekonomiska möjligheter .  
 

¶ Vita bergen och Åsöberget s småskaliga bebyggelse vittnar om liv svillkoren för de 
minst bemedlade stadsborna under 1700, 1800 och 1900-talet. Många av dessa arbetade i 

Stadsgårdshamnen och Tegelvikens varv. Husens små rumsvolymer och låga takhöjder 
illustrerar på ett tydligt sätt dåtidens enkla bostadsförhållanden. Miljöerna karaktäriseras 
av de uppvuxna trädgårdarna, de grusade stigarna och kullerstensbelagda gränderna. Som 
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exempel på bostäder för den fattiga befolkningen i det förindustriella Stockholm är 

bebyggelsen på Åsöberget och Vita bergen oersättlig. 

 
Stenhusen och de mer påkostade trähusen vid Malmgårdsvägen i Vita bergen berättar om 
hur dessa områden successivt togs i anspråk av nya, mer förmögna personer som uppförde 

till exempel malmgårdar. Stenhusen vittnar också om Stockholms ändrade 
byggnadsordningar och ökade brandskyddskrav.  
 

Södermalms småskaliga träbebyggelse från 1700- och 1800-talen är i dag det främsta 
exemplet på bebyggelse från den förindustriella Stockholm. Områden av det här slaget är 
värdefulla på grund av möjlighe ten att uppleva och förstå komplexitet en och kontinuitet en 
i stadens förändring. 

 

¶ Vitabergsparken  ªr ett exempel p¬ en s¬ kallad òbergsparkò, det vill sªga ett omr¬de 
som på grund av sina topografiska förhållanden inte bebyggts utan istället sparats och 
utvecklats till park. 1800 -talets stadsplanering präglades av en vilja att förbättra 

hygieniska och sanitära förhållanden. Parken präglas av naturlika ideal där höjden har 
tagits tillvara och där inhemska träslag, slingrande gångvägar, utsiktsplatser och gräsytor 
med plats för lek och idrott är viktiga inslag. Bergspark erna är karaktäristiska  för 
Stockholm.  

 

¶ 1800 -talets stadsplanestruktur och esplanaderna innebär förverkligandet av  
stenstaden/rutnätsstaden och den stadsstruktur vi ser i dag, med väl avvägda gaturum, 
sammanhållna hushöjder och platser, öppningar och grönstråk med jämna mellanrum . 

Den formades under 1800-talets andra hälft genom en konsekvent genomförd 
byggnadsstadga och byggnadsordning. 1800-talets rutnätsstad har inte bara gett stora 
delar av innerstaden dess karaktäristiska struktur utan speglar också modernisering och 

internationalisering i industrialismens tidevarv. Det konsekventa genomförandet kan 
jämföras med Paris, Wien och Berlin.  
 

¶ Koloniområden i innerstaden - Barnängen  - uttrycker det tidiga 1900 -talets 
socialpolitiska ambitioner och visar hur mindre bemedlade familjer fick möjlighet till egen 

odling och rekreation. Miljöerna  präglas av topografisk anpassad kvartersbildning 
inramad av grusade gångstigar, uppvuxna trädgårdar och små enkla kolonistugor av olika 
ålder och art. 

Stockholmska särd rag definierade inom riksintresset  

 

¶ Stadens anpassning till naturen : Östra Södermalms svårtillgänglighet har präglat 
användningen och stadsdelens framväxt genom århundradena. Den mindre bemedlade 
befolkningen bodde på de höglänta inre delarna medan de mer tillgängliga och 
fruktsamma marken längst vattnen användes av den rikare befolkning en. De kraftiga 

höjdskillnaderna, det exponerade mörka urberget och bebyggelse och vägar som klättrar 
längst sluttningarna är karaktäristiska drag.  
 

¶ Stadens årsringar:  På östra Södermalm ses årsringarna genom den bevarade 
småskaliga 1700-tals bebyggelsen och den regelbundna stenstaden från 1800-talet. Med 

förverkligandet av Lindhagenplanen under 1900 -talet fick östra Södermalm dagens 

karaktärsdrag med vägar och kyrka. 
 

¶ Stadens siluett : Trots att förändringar sker kontinuerligt har Stockholms siluett med en 
sammanhållen låg bebyggelsemassa med enstaka uppstickande accenter, såsom kyrkor och 
offentliga byggnader, bibehållits. På Södermalm utgör Sofia, Katarina och Ersta kyrkor 
viktiga landmärken.  
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¶ Vyerna från viktiga utsiktspunkter, blic kfång och kontakten med vattnet:  På 

Södermalm är utsikterna från Fjällgatan och Katarinavägen bra exempel liksom Sofia 
kyrka som syns som fondbyggnad från flera gator i stadsdelen.  
 

 

 
Figur 4 Illustration över kulturhis toris ka värden kring Vitabergsparken . Källa : Sweco  

Analys av riksintressanta värden  

Upplevelsen av de riksintressanta värdekärnorna Vita bergen samt Vitabergsparken är väsentlig 

sedd från omgivande gaturum. Goda möjligheter ges till att förstå och uppleva de värden som 

riksintresset avser. Genom gaturummen finns  viktiga siktlinjer mot Sof ia kyrka och mot parken 

och dess bebyggelse. På samma sätt ger gaturummen och den öppna parken också möjlighet att 

betrakta stenstadens bebyggelse på håll. På västra sidan av Renstiernas gata ligger Nytorget, som 

ingår i värdekärnan. Längst Skånegatans siktlinje mot Vita bergen finns möjlighet att uppleva en  

större sammanhängande del av 1700-tals bebyggelse och Vitabergsparken, det vill säga miljöer 

inom värdekärnan.  

Analys av kommunala värden  

Större delen av blåklassade fastigheter inom utredningsområdet återfinns inom värdekärnor som 

beskrivs ovan. Inom Ersta sjukhusområdet på östra delen av Stigberget finns också några 

blåklassade byggnader. Bebyggelsen utgör en värdefull helhetsmiljö som berättar om 

sjukhusverksamhetens utveckling under flera hundra år  och har sammanfattningsvis högt 

kulturhistoriskt värde . Övriga byggnader inom utredningsområdet är till stora delar grönklassade 

och bedöms motsvara måttligt  kulturhistorisk t värde.  
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Stigbergsparken utgörs huvudsakligen av en flackt utformad park, men också av en stor 

bergssluttning utmed hela parkens norra sida. På berget, Stigberget, vidtar bebyggelsen inom den 

riksintressanta värdekärnan Fjällgatan och Stigbergsgatan. I söder gränsar Folkungagatan. Parken 

är inte klassificerad enligt Stockholms stads kulturhistoriska klassificeringssystem. 

Stigbergsparken bär trots detta spår från flera historiska skeenden och är en viktig komponent i 

östra Södermalms stadsmiljö. Utmed bergssluttning, på fastmarken, gick under flera hundra år 

Tjärhovsgatan, som förband norra Södermalm med området kring Södra varvet/landvägen mot 

Nacka. Än idag kan detta samband visuellt anas. Att området för parken inte blev bebyggt med 

kvartersstad speglar områdets sämre geoteknik då området består av lera och torde haft dålig 

vattenavrin ning. Detta, liksom den bevarade bergssluttningen, kan ses som ett uttryck för det 

riksintressanta sªrdraget òstadens anpassning till naturenò. Stigbergsparken vittnar ocks¬ om 

stadens successiva utbyggnad och de ökade sociala ambitionerna genom tillskapande och 

utveckling av parker under 1900-talets första hälft. Stigbergsparken som helhet bedöms ha 

måttligt kulturhistoriskt värde. Den bevarade bergsbranten i parkens norra del bedöms dock ha 

högt kulturhistoriskt värde.   

 

 

 
Figur 5 Illustration över kulturhistoriska värden kring Stigbergsparken. Källa : Sweco  

Historik  

Södermalms dramatiska topografi var ända in på 1900-talet avgörande för stadsdelens utveckling. 

Högresta klippor och branta backar har gjort området svårtillgängligt t rots dess närhet till staden. 

Under medeltiden var stora delar av Södermalm stadens utkant där befolkningen samlade ved, 
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höll djur och odlade. Redan tidigt samlades verksamheter som av olika anledningar inte passade i 

staden utanför dess södra stadsport såsom illaluktande, brandfarliga eller störande verksamheter. 

På 1500- och 1600-talet låg till exempel stadens galgbacke på Stigberget, vida synlig från stora 

delar av staden.  

Malmgårdarna och Södra varvet på 1600 - talet  

Under 1600-talets stormaktstid fick Stockholm status som rikets huvudstad och med detta 

storslagna stadsbyggnadsambitioner. Malmarna reglerades och fick rätvinkliga stadsplaner, i den 

mån det var möjligt med h änsyn till Stockholmstopografin . Från 1660-talet blev det olagligt att 

uppföra träh us på malmarna, men särskilt på Södermalm fortsatte ändå trähus att uppföras under 

flera sekel. Under 1600-talet uppfördes Södra stadshuset vid Södermalmstorg liksom Katarina 

kyrka. Den huvudsakliga bebyggelsen var då fortfarande samlad invid nuvarande Slussen på den 

norra delen av ön. Under 1600-talet delades Södermalm upp i de två församlingarna Maria och 

Katarina. Utanför det reglerade stadsområdet växte enklare byggelse upp. År 1688 förlades ett 

skeppsvarv till Tegelviken som kom att gå under namnet Södra varvet. Östra Södermalm var kargt 

och otillgängligt med smala trappor och slingrande stigar upp för de branta bergssluttningarna. 

Längst stränderna och på bergen där jordlagren var obefintliga fick de fattiga sina bostäder i illa 

byggda småstugor och skjul.  

Nytorget anlades i slutet av 1600-talet och har varit en central plats på östra Södermalm sedan 

dess. Invid torget växte mer stadslik bebyggelse upp. Från Nytorget ledde redan under 1600-talet 

en gata ner mot Hammarby sjö och vintertullen (se vidare avsnittet om station Hammarby K anal.) 

Under 1600-talet började välbärgade borgare och adelsfamiljer hålla sig med sommarboställen på 

malmarna, så kallade Malmgårdar, till vilka man flyttade under sommaren med hela sitt hushåll. 

På Södermalms yttre delar, som då fortfarande var lantliga platser , uppstod ett flertal Malmgårdar 

varav många finns kvar än idag. 

 

Figur 6 Tjärhovsgatan följde, innan 1900 - talets anläggande av Stigbergsparken, Stigbergets fot och fortsatte ner 

till Södra var vet och Tegelviken. Vägen har troligen funnits mycket länge. Karta från 1855. Källa: 

Stockholmskäl lan  
















































































































































